АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛОЯРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2021 г.                                                 № 42

Об утверждении муниципальной Программы

по обеспечению пожарной безопасности на

территории Кировского сельского поселения

Светлоярского муниципального района

Волгоградской области на 2024-2026 годы

(наименование изменено в редакции постановления от 08.04.2024 № 61)

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994

года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями), от 22.07.2008

г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

руководствуясь Уставом Кировского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу по обеспечению пожарной безопасности на

территории Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района

Волгоградской области на 2024-2026 годы (Приложение № 1).

(п. 1 изменен в редакции постановления от 08.04.2024 № 61)

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования.

Глава  Кировского

сельского поселения                                                                                                   Н.А. Томбулов

Приложение к постановлению

администрации Кировского сельского

поселения от 14.04.2021 № 42

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

обеспечения пожарной безопасности

на территории Кировского сельского поселения

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

2024 – 2026 годы

(наименование изменено в редакции постановления от 08.04.2024 № 61)

Цель и задачи Программы

Целью программы является сокращение числа погибших и получивших травмы в

результате пожаров людей к 2021 году на 50 % по сравнению с 2018 годом и снижение

ущерба от пожаров на 50 %.

Одной из важнейших задач является обеспечение безопасности населения,

проживающего на территории поселения. Обеспечение необходимого уровня пожарной

безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором

устойчивого социально-экономического развития.

Основными направлениями Программы являются:

 разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил

пожарной безопасности населением, в том числе по вопросам обеспечения пожарной

безопасности жилых зданий и зданий с массовым пребыванием людей;

 привлечение к обеспечению первичных мер пожарной безопасности органов

территориального общественного самоуправления;

 проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной

безопасности;

  развитие материально-технической базы, оснащение новыми средствами спасения и

пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения;

 реализация мероприятий по обеспечению противопожарным оборудованием объектов

муниципальной собственности, подведомственных учреждений.

Важнейшие целевые показатели Программы

Эффективность реализации программы оценивается  с использованием групп целевых

показателей, характеризующих снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в

том числе снижение по отношению к показателю 2018 года:

 количество зарегистрированных пожаров;

 количество погибших людей;

 количество населения, получившего травмы;

 экономический ущерб;

 снижение количество населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый

уровень пожарной безопасности.

Ресурсное обеспечение программы

Программу предусматривается реализовать за счет средств муниципального бюджета

и средств организаций.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась экономическая,

социально-демографическая значимость проблемы обеспечения пожарной безопасности, а

так же возможность ее решения за счет средств бюджета поселения.

Объемы финансирования мероприятий, реализуемых в организациях, определяются

по согласованию с хозяйствующими субъектами.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели

социально-экономической эффективности

 достижение социального и экономически приемлемого уровня пожарной

безопасности;

 создание эффективной скоординированной системы  противодействия угрозам

пожарной опасности;

 укрепление материально-технической базы и обеспечение благоприятных условий

для функционирования различных видов пожарной охраны;

 недопущение пожаров на объектах с массовым пребыванием людей.

В соответствии с принятыми целевыми показателями Программы при реализации

мероприятий Программы планируется достичь снижения основных показателей по

отношению к показателям 2018 года

- количества погибших при пожаре людей

- количества людей, получивших травмы

- количества зарегистрированных пожаров, что приведет к снижению размера вреда,

причиненного в результате пожара (на 50 %)

- количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень

пожарной безопасности (на 100 %)

Обоснование целесообразности решения проблемы

программно-целевым методом

Основными недостатками в обеспечении пожарной безопасности без использования

программно-целевого метода по-прежнему являются:

- отсутствие единой системы планирования и использования средств на цели

пожарной безопасности;

- отсутствие системного планирования действий и использования ресурсов развития

систем пожарной безопасности;

- длительный период, необходимый для достижения приемлемого уровня рисков

пожаров.

При этом неурегулированными остаются вопросы межведомственной координации в

области обеспечения пожарной безопасности.

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить комплексное

урегулирование наиболее острых, проблемных вопросов обеспечения пожарной

безопасности.

Программно-целевой метод обеспечения пожарной безопасности предполагает:

- последовательное наращивание на 10-15 %  в год от уровня 2018 года сил и средств,

замены выработавшей ресурс техники с учетом финансирования мероприятий за счет

бюджета поселения, в том числе и внебюджетных источников;

- пропаганду и информационное обеспечение пожарной безопасности в рамках

ответственности органов местного самоуправления и собственников.

При таком варианте решения проблемы невозможно в короткое время создать

эффективные механизмы, обеспечивающие высокий уровень пожарной безопасности в

поселении.

Система мероприятий программы

Для решения задач Программы предполагается реализация следующих основных

мероприятий (Приложение № 1):

 оснащение инженерно-техническим оборудованием (средства связи, безопасности

и др.) населенных пунктов от пожаров.

 совершенствование учебно-материальной базы и системы подготовки

неработающего населения;

 совершенствование требований (стандартов) к объему знаний и навыков в области

пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, а также

неработающего населения;

 совершенствование противопожарной пропаганды и информационного

обеспечения по вопросам пожарной безопасности, в том числе:

 создание и размещение в средствах массовой информации пропагандистских

материалов по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в жилых

помещениях и на объектах с массовым пребыванием людей, а также информации о

негативном влиянии злоупотребления спиртными напитками на количество пожаров и

тяжесть их последствий;

 подготовка и размещение в местах массового пребывания населения информации

по вопросам обеспечения пожарной безопасности,

 разработка и размещение информации по вопросам пожарной безопасности с

применением информационных ресурсов сети Интернет.

Механизм реализации программы

Текущее управление и контроль по реализации Программы осуществляются органом

местного самоуправления.

Выбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Оценка социально-экономической и

экологической эффективности программы

Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и

экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При

этом под результатами реализации понимаются:

-   снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов

от угроз пожаров.

Приложение № 1

к целевой Программе обеспечения пожарной

безопасности на территории Кировского

сельского поселения Светлоярского

муниципального района Волгоградской

области 2024 – 2026 г.г.

Перечень мероприятий целевой Программы обеспечения пожарной безопасности

на территории Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального

района 2024 – 2026 годы

(наименование изменено в редакции постановления от 08.04.2024 № 61)

(таблица изменена в редакции постановления от 08.04.2024 № 61)

№

пп

Наименование мероприятий Объемы финансирования по годам

(тыс. руб.)

всего в том числе по годам

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

1 Осуществление мероприятий по ремонту и

поддержанию в исправном состоянии

естественных пожарных водоемов (ГТС),

расположенных на территории поселения.

15,0 5,0 5,0 5,0

2 Оснащение территорий общего пользования

первичными средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем

15,0 5,0 5,0 5,0

3 Организация взаимодействия с предприятиями,

учреждениями организациями любой формы

собственности, ТОС по привлечению сил и

средств во время тушения пожаров

по мере

необход

имости

по мере

необход

имости

по мере

необход

имости

затрата

м

по

мере

необх

одимо

сти

4 Осуществление комплекса мероприятий по

обучению населения на территории поселения

мерам пожарной безопасности, а именно

обучение ответственных лиц

12,0 4,0 4,0 4,0

5 Информационное обеспечение об обстановке с

пожарами и наиболее вероятных причинах их

возникновения, распространение памяток,

листовок, изготовление стендов по

противопожарной тематике

46,0 14,0 16,0 16,0

6 Создание условий для организации

добровольной пожарной охраны

30,0 10,0 10,0 10,0

7 Приобретение и установка знаков пожарной

безопасности

15,0 5,0 5,0 5,0

8 Опашка населённых пунктов 360,0 120,0 120,0 120,0

9 Содержание пожарной машины 660,0 220,0 220,0 220,0